35 1.305

Somando  o  número  de  colabores  e  atendimentos  anuais

dessas instituições, salientando que esse número é uma fração apenas das

instituições contempladas pelos recursos oriundos dos títulos de capitalização,

chega-se ao número de mais de  102.109 (cento e dois mil e cento e nove)

colaboradores e  1.222.185 (um milhão, duzentos e vinte e dois mil e cento e

oitenta e cinco) atendimentos.

Retornando  à  análise  da  proposição,  em sua  justificação,  a

autora, a ilustre Senadora Ana Amélia, embasa a iniciativa na necessidade de

viabilizar  o  financiamento  das  entidades  beneficentes  a  fim  de  garantir  a

continuidade da prestação de seus serviços de assistência social, que são tão